
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
OSICA DE JOS

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_______Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
privind : aprobarea plafonului minim al obligaţiilor fiscale datorate de către debitorii 

persoane fizice şi juridice, care urmează a fi publicate

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 20
iulie 2016 ;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 2146 din 11.07.2016, a primarului comunei Osica de Jos, 

Judeţul Olt, prin care se propunerea aprobarea plafonului minim al obligaţiilor fiscale datorate de 
către debitorii persoane fizice şi juridice, care urmează a fi publicate;

- Raportul de specialitate nr. 2107 din 07.07.2016, al compartimentului taxe şi 
impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, întocmit de 
către doamna Docu Cristina, inspector;

- Raportul de avizare nr. 2190 din 11.07.2016, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programme de dezvoltare economico -socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- Prevederile art.162 alin.(1) coroborat cu alin.(2) lit.b) din Legea nr.207/2015, 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.20 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

- prevederile art.8, art.42 alin.(4), art.43 şi art.80 -  art.85 din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modifiările şi completările ulterioare ;

în temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit. b, alin.(4) lit.c şi alin.9, art.45 alin.(1), art.115 
alin.(1) lit.b), alin.(5), (6) şi (7) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

y

Art.1. Se aprobă plafonul minim al obligaţiilor fiscale restante datorate de către 
debitorii persoane fizice şi juridice, care urmează a fi publicate, astfel :

a) pentru persoane fizice -  500 lei
b) pentru persoane juridice -  500 lei

Art.2. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştiinţa cetăţenilor prin afişare la sediul 
Primăriei Comunei Osica de Jos şi pe site-ul propriu al instituţiei.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Compartimentului Taxe şi impozite din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, pentru aducere la îndeplinire, 
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, Compartimentului Financiar -  contabilitate.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 8 din 20.07.2016
Total
consilieri

11

Prezenţi 10
Pentru 10
împotrivă -

Abţineri----- i_____ -

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 
20.07.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 

voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă


